MARCI ANTONII

uis armaturæ: deinde cæteri eos p̄tegunt: & testudine facta hostem expectâr: qui cum adire nō auderent: & Romani paulatim se subduceré: primi ad flumen pueniunt. Ibi Antonius egitibus aduersum hostē col latis copias traiecit in firmos primo deinde cæteros. Iam & ipsis pugnātibus facultas erat bibēdi. Parthi. n. ut flumen aspicerūt subito arcus relaxant: secure tranare iubent: uirtutem Romanoḡ ad cælum tollunt. Postq id flumen trāsierunt & se ex longo labore receperūt: uiam ire pergūt nō nimium parthoḡ fidei credentes. Sexta die post ultimum plūm ad flumen Araxem: qd' Mediā ab armenia diuidit pueniūt. Visum est eis hoc flumen & altitudine & rapacitate horrēdum: & rumor erat Parthoḡ insidias ibi esse: ut Roma nos trāseuntes adorirenf. Vbi igif Araxem tutissime traiecere: Armeniāq̄ tetigere: quasi ex lōgo pelago terram illam intuētes adorabāt: ad lachrymasq̄ & amplexus præ leticia cōuersi. Incedētes aut p̄ regiones fortunatas & ex recordatione penuria rebus oībus abutentes hydericos utericosq̄ incurrūt morbos. Hic cū exercitum recenseret antonius: comperit uiginti milia peditum q̄ttuor milia equitum eo bello amisisse: nō tamen oīa ab hostes cæsa sed supra dimidiā partem morbo absumpta. Ierunt igif a Phraartis. xxvii. dierum iter pliis. xviii. Parthos uicerunt: sed hæ uictoriæ neḡ uim ullam neḡ effectum habebāt: q̄ hostē cōsequi nō poterāt. Quāobrem manifestum erat cōfectionem eius belli p̄ arthanaq̄ armēniæ Regē antonio subtractam: Si enim quos ex Media reduxit eḡtum sexdecim milia affuissent parthico fere more istruēta: & cum illis pugnare cōsueta: Romanis p̄fligantibus illisq̄ p̄sequentibus nunq̄ hosti facultas fuisset totiens ad bellum pene intergro redeudi. Cuncti igif antonium ad pœnas de rege sumēdas incitabāt: sed ip̄ se ratione frætus: q̄ exercitus e tot malis nōdum respirauerat: nec q̄stus est quicq̄ aduersus Regem: nec minus q̄ solitus erat in honore habuit. Postea tamē rursus armeniam īgressus multis p̄missionibus Regem allectum in uincula cōiecit: eūq̄ alexātriæ in triūphū duxit. Quæ res maxime Romanoḡ animos ab antonio alienauit: q̄ insigne ac p̄cipuum patriæ decus ob Cleopatrā āgyptiis edidisset: sed hæc. Ut modo dixi: postea sunt facta. Tunc uero p̄ hyemē ac niues redire p̄perās octo milia insup militum in itinere amisit. Ipse aut̄ cum reliq̄ ad mare descēdens quodā in loco: qui Leucaonia dicif (est aut̄ medius iter Beretū & Sidoniam) Cleopatram expectabat: & tardatis desideriū peregræ ferebat: sed tamen ad potus ebrietatesq̄ reuersus: cū tolerare morā ullo pacto nequiret: p̄sæpe a compotoribus interbibēdum p̄siliēs ad speculandū currebat: uenit Cleopatra tādem: & uestem & pecuniā militibus tulit. Sunt tamē q̄ affirmēt uestem dūtaxat Cleopatrā attulisse: pecuniā aut̄ p̄prium Antoniū q̄si ab illa acceptam militibus diuisisse. Inde cū inter Parthoḡ Medorūq̄ Regē discordia cēt p̄ Romanis (ut ferūt) spoliis diuidundis exorta: formidaretq̄ Medus ne regno p̄prio a Parthis deturbaret: missis ad Antoniū legatis hortaf ad bellum Partichum rursus capessendum: & suas ac suoḡ uires conatusq̄ pollicef. Antonius igif magna spe elatus: quādo id quod solum primo bello defuerat: equitum ac sagittarioḡ multitudinem gratias oblatā sibi per occasionem cernebat: iterum parabat per armeniā ascendere: & secum Medis circa Araxem coniungere: atq̄ ita simul parthis bellum inferre. Dum hæc in Asia gerunf. Cæsar interea Romæ Octauiam sollicitabat ut ad Antoniū nauigaret: non ipsius gratia: ut plurimi aiunt: Sed ut illa repulsa aut neglecta iustam causam fratri præberet bellum contra Antonium ineundi. Cum igitur Athenas peruenisset: redduntur sibi litteræ ab Antonio: quibus iubebat athenis expectare: & simul se cōtra parthos p̄fecturum significabat, illa uero hoc nuncio perturbata: q̄q̄ non ignorabat quid rei ageretur: tamen mittens ad antonium rogauit: Quonam uellet ea mitti: quæ ipsa ad eum p̄ferebat. Ferebat enim uestē militarē cōplurimā: multa etiam iumenta & pecunias & dona: quæ Antonii familiaribus largiretur: & præterea militum delectoꝝ duo milia: qui in cohortes redacti & totius corporis armaturis mirabiliter ornati erant. Hæc omnia cum ad Antoniū niger quidā ab Octauia missus detulisset: & iustis laudib⁹ ornat⁹: timens Cleopatra Octauiae aduētum: ne forte probitate morum & Cæsaris potentia antonius flesteretur: non satis blanditiis confisa amore se Antonii simulauit incensam: & corpus quidē subducto cibo attenuat: & si quando ab ea discedat: cōtinuo in oculis humor ac tristitia aderat: cum in cōspectum redibat: quasi stupore quodā percussa intuebatur. Data etiā opa ut nō nunq̄ ab antonio lachrymans inueniretur: cōfestim lachrymas obstergebant occulebatq̄: quasi magnopere illum conaretur latere. Hæc tūc maxime faciebat: cū antonius parabat e Syria ad Medium proficiſci. Assentatores autem Reginæ studiosi antonium ut plane durum ac ferreum hominem accusabant: qui foemina perderet in unum ac solum ipsum intuentem. Nam Octauiam quidem rerum gratia p̄ fratre antonio cōiunctam coniugis nomen frui: Cleopatram autem tot populorum dominam amātem antonii uocari: neq̄ hoc nomen fugere neq̄ erubescere: modo aspicere ipsum atq̄ una esse liceat: q̄ si hoc quoq̄ illi denegetur: non amplius uitali aura fruituram. Eiusmodi uerbis usq̄ adeo antonium effoeminauerūt: ut omni appetatu bellī neglecto: solicitus de Cleopatræ uita in alexandriam redierit: profectioem autem ad Medium aliud in tempus differret: quāquā tunc uehementer Parthos laborare intestinis seditionibus audebat. Post tempus tamē profectus amicitiam cum Medo firmauit: & uni ex suis & Cleopatræ filiis Regis filia despōsata: inde regressus est iam ad ciuile bellum tota mente conuersus. Octauiam enim ab Antonio neglectam ut Romam rediit iuslit Cæsar seorsum p̄ se habitare: sed illa negauit se domum antonii deserturam: & nisi aliud subesset hac de causa minime certandum censebat: perturpe enim fore: si duo Romanorum imperatores ad arma eant: alter amoris gratia: alter q̄ pellex sorori anteponatur. Et hæc sane factis comprobabat: nam neq̄ Antonii domum deseruit: neq̄ filioꝝ eius curam remisit: sed diligenter excoluit non solum cōmunes sed etiā ex Fuluia ante susceplos. Amicos etiam Antonii qui uel petendi magistratus: uel cæterarum rerum gratia Romā uenerant: suscipiebat fauebatque: & si quid opus erat pro illis a Cæsare impetrabat. His illa rebus insciens imprudensq̄ plurimum obsuit uiro: cunctis indigne ferētibus: q̄ eiusmodi for